

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân và cuộc thi ảnh nghệ thuật, video clip với chủ đề những chiến sĩ mang “Sứ mệnh bảo vệ cuộc sống bình yên”

Thực hiện kế hoạch số 416, 417/KH-BCĐBCA ngày 08/10/2021 của Ban chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân, C07 ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết và thi ảnh nghệ thuật, video clip về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi viết và thi ảnh nghệ thuật, video clip về đề tài hình tượng người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân nhằm tôn vinh ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân; khắc ghi những tấm gương hy sinh anh dũng, đồng thời làm nổi bật những chiến công, thành tích, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát nhân dân.

2. Thông qua Cuộc thi để tuyên truyền, nhân rộng và biểu dương những nhân tố mới, gương “người tốt, việc tốt”, điển hình tiên tiến, những tấm gương sáng của lực lượng Cảnh sát nhân dân; góp phần xây dựng hình ảnh đẹp của người chiến sĩ Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ.

3. Cuộc thi viết và thi ảnh nghệ thuật, video clip bao đảm thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa, thu hút cán bộ, chiến sĩ hưởng ứng tham gia. Đối với thi ảnh khuyến khích cán bộ, chiến sĩ tham gia ứng dụng công nghệ số trong sáng tạo nghệ thuật, cũng như góp phần nâng cao chất lượng đời sống văn hóa tinh thần của cán bộ, chiến sĩ trong Công an nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung chủ đề

- Ca ngợi bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát nhân dân trong 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; khẳng định vai trò chủ công, nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Cảnh sát nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

- Ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Cảnh sát nhân dân bản lĩnh, nhân văn, không quản ngại khó khăn gian khổ, dũng cảm, mưu trí, sáng tạo sẵn sàng hy sinh trên mặt trận bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống và hạnh phúc của Nhân dân; khắc họa những tấm gương dũng cảm, hy sinh của các thế hệ cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát nhân dân; hình ảnh tận tụy, gần gũi, gắn bó mật thiết với Nhân dân, là chỗ dựa tin cậy của Nhân dân.

- Ca ngợi tinh cảm tốt đẹp, sự quan tâm, hiệp đồng giúp đỡ của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị, xã hội và Nhân dân dành cho cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát nhân dân.

- Tôn vinh các tấm gương cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tiêu biểu, mưu trí, dũng cảm, xả thân thực hiện nhiệm vụ, vì sự bình yên, hạnh phúc của Nhân dân. Biểu dương gương người tốt, việc tốt, hình ảnh đẹp của lực lượng nhằm thúc đẩy mạnh mẽ phong trào toàn dân PCCC và CNCH.

2. Loại hình sáng tác: Tiểu thuyết, truyện ngắn, ký, ảnh đơn, ảnh bộ, video clip.

3. Đối tượng tham gia

- Khuyến khích tất cả cán bộ chiến sĩ thuộc C07 tham gia;

- Quy định mỗi đơn vị thuộc Cục tối thiểu có 01 bài viết, 01 tác phẩm ảnh có chất lượng cao; riêng Phòng 2 xây dựng tối thiểu 01 video clip gửi dự thi.

4. Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 15/4/2022.

5. Quy định về Cuộc thi, cơ cấu giải thưởng và khen thưởng cho tập thể, cá nhân: Thực hiện theo kế hoạch số 416, 417/KH-BCĐBCA ngày 08/10/2021 của Ban chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân; đề nghị các đơn vị truy cập trang thông tin điện tử Website C07 tại mục Thông cáo báo chí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhận được Kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc C07 quán triệt cán bộ, chiến sĩ triển khai thực hiện nghiêm túc. Các tác phẩm nộp về (qua Phòng 2) trước ngày 15/4/2022 để tổng hợp gửi Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an dự thi theo quy định.

2. Giao Phòng 2 là đơn vị thường trực, tham mưu lãnh đạo Cục theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ qua Phòng 2 để được hướng dẫn, giải đáp./,

Nơi nhận:

- TK5 (để b/c lãnh đạo Bộ);
- X03 (để biết);
- Đồng chí Cục trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Cục trưởng (để p/hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc C07 (để thực hiện);
- Lưu: VT, P2.



Đại tá Nguyễn Minh Khương